
DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Edição nº 27/09 - Ano 2023

Código Identificador: {}
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO 2 ........................................................................................................................................................................................................ 

Extratos Licitatórios 2 ........................................................................................................................................................................................... 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DA MULHER 3 ................................................................................................................................................. 

Edital Nº 020/2023 3 .............................................................................................................................................................................................. 
MEIO AMBIENTE 4 .......................................................................................................................................................................................................... 

Concessão de Licenças Ambientais 4 ................................................................................................................................................................. 



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Edição nº 27/09 - Ano 2023

Código Identificador: {}
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

ADMINISTRAÇÃO

Extratos Licitatórios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06 CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 54/2018

Processo Administrativo : (n° P.A. N° 144/2018 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 085/2018.)

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do
prazo  por  mais  60(sessenta)  dias,  passando  a  vigorar  de  25  de
setembro de 2023 e com término em 24 de novembro de 2023 e com
a  finalização  do  Processo  de  Licitação,  o  referido  Termo  será
encerrado,  conforme  a  sol ic i tação  no  memorando  Nº
17.060/2023/SMOU.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO Nº54/2018: 25/09/2023

Fabiany Zogbi Roig

Prefeita Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  141/2023

Processo Administrativo  (P.A. N° 382/2023 - INEX. N° 52/2023.

OBJETO: Termo de fomento que celebram entre si, o Município De
São José Do Norte, através da Secretaria Municipal De Assistência
Social,  Cidadania E Mulher,  Da Secretaria Municipal De Turismo,
Esporte  E Lazer  E Secretaria  Municipal  De Educação E Cultura,
visando o  fomento  das  atividades  do  "Festival  da  Criança  2023",
projeto cultural e social a ser realizado no dia 12 (doze) de outubro
na cidade, no dia 15 (quinze) de outubro na localidade da Quinta
Secção da Barra e no dia 22 (vinte e dois) de outubro na localidade de
Bujurú,  conforme  planos  de  trabalho  previamente  aprovados  e
encaminhados  através  do  memorando  n°  15.118/2023.  (P.A.  N°
382/2023 - Inex. N° 52/2023)

Valor : R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO Nº 141/2023   27/09/2023

Fabiany Zogbi Roig

Prefeita Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  142/2023

  Processo  Administrativo  :  (P.A.  N°  383/2023  -  INEX.  N°
53/2023).                                                                   

OBJETO :  O presente contrato consiste  na aquisição de vaga em
Instituição  de  longa  permanência,  destinada  ao  domicílio  do  Sr.
CILON EUFRAZINO DE SOUZA, nos termos dos pareceres técnicos
da Assistência Social,  projetos básicos e justificativas previamente
elaboradas e encaminhadas pela Secretaria Municipal de Assistência
Social,  Cidadania  e  da  Mulher,  feita  através  do  memorando  N°
15.764/2023.

Valor : R$ 13.901,28 (treze mil, novecentos e um reais e vinte e oito
centavos)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO Nº 27/09/2023

Fabiany Zogbi Roig

Prefeita Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 383/2023

Processo  Administrativo  nº  383/2023,  Inexigibilidade  nº
053/2023.

OBJETO:  O  presente  contrato  consiste  na  aquisição  de  vaga  em
Instituição  de  longa  permanência,  destinada  ao  domicílio  do  Sr.
CILON EUFRAZINO DE SOUZA, nos termos dos pareceres técnicos
da Assistência Social,  projetos básicos e justificativas previamente
elaboradas e encaminhadas pela Secretaria Municipal de Assistência
Social,  Cidadania  e  da  Mulher,  feita  através  do  memorando  N°
15.764/2023.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE ) MESES

VALOR: R$ R$ 13.901,28 (treze mil, novecentos e um reais e vinte e
oito centavos).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 27/09/2023

Fabiany Zogbi Roig

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2023-09-27T20:37:38-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Edição nº 27/09 - Ano 2023

Código Identificador: {}
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 3

Prefeita Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 375//2023

Processo  Administrativo  nº  375/2023,  Inexigibilidade  nº
051/2023.

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
REALIZAR OS SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM TERAPÊUTICA PARA
INTERNAÇÃO  DA  SRA.  HESTEFANI  ROCHA  DA  COSTA,
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL RELATIVA AO PROCESSO
5001985-64.2023.8.21.01266  E  JUSTIFICATIVA  APRESENTADA
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FEITA ATRAVÉS DO
MEMORANDO  N°  16.3862023.  (P.A.  N°  375/2023  -  INEX.  N°
51/2023),  resta  caracterizado  como  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO no presente caso, nos termos da justificativa supra e da
Lei 14.133/2021.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 (NOVE ) MESES

VALOR: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 26/09/2023

Fabiany Zogbi Roig

Prefeita Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 382//2023

Processo  Administrativo  nº  382/2023,  Inexigibilidade  nº
052/2023.

OBJETO:  TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM ENTRE SI,  O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E MULHER, DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TURISMO,  ESPORTE  E  LAZER  E
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, VISANDO O
FOMENTO DAS ATIVIDADES DO "FESTIVAL DA CRIANÇA 2023",
PROJETO CULTURAL E  SOCIAL A  SER REALIZADO NO DIA  12
(DOZE)  DE  OUTUBRO  NA  CIDADE,  NO  DIA  15  (QUINZE)  DE
OUTUBRO NA LOCALIDADE DA QUINTA SECÇÃO DA BARRA E NO
DIA  22  (VINTE  E  DOIS)  DE  OUTUBRO  NA  LOCALIDADE  DE
BUJURU,  CONFORME  PLANOS  DE  TRABALHO  PREVIAMENTE
APROVADOS E ENCAMINHADOS ATRAVÉS DO MEMORANDO N°

15.118/2023. (P.A. N° 382/2023 - INEX. N° 52/2023).

VALOR: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 26/09/2023

Fabiany Zogbi Roig

Prefeita Municipal

 

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador: ffc72188-eda8-4444-9cc9-7f06f6ad3608

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DA
MULHER

Edital Nº 020/2023

EDITAL Nº 020/2023 – COMDEDICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 17/2023
ALTERAÇÃO DO LOCAL DE VOTAÇÃO NA LOCALIDADE DO

TURPIM 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
São José do Norte, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da
Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022, nas
Leis Municipais nºs. 648, 649/2013 e 1.053/2023, Lei Municipal nº
700/2014  e  Lei  Municipal  nº  707/2014,  torna  público  Edital  de
retificação do local de votação da localidade do Turpim, conforme
segue:

LOCAIS DE VOTAÇÃO PARA AS ELEIÇÕES DO CONSELHO
TUTELAR

 QUEM VOTA IRÁ VOTAR  

Seções
Eleitorais Localidade  Horários

59 Salão Paroquial do
Turpim

Salão Paroquial do
Turpim

11h às
12h 

Márcia Helena Porto
Presidente do COMDEDICA 

Documento Anexo:
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1855/lTb0RKatORK3Vozm
1FU4YGwtHNGalSk3.pdf

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2023-09-27T20:37:38-0300

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1855/lTb0RKatORK3Vozm1FU4YGwtHNGalSk3.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1855/lTb0RKatORK3Vozm1FU4YGwtHNGalSk3.pdf


DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Edição nº 27/09 - Ano 2023

Código Identificador: {}
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 4

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador: 8fd63459-6d14-4ca7-bc92-ac465ade6f86

MEIO AMBIENTE

Concessão de Licenças Ambientais

A  Prefeitura  Municipal  de  São  José  do  Norte  –  RS,  através  da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, torna público as licenças
ambientais emitidas no primeiro semestre de 2023.

TIPO ENUM EMPREENDEDOR ATIVIDADE EMISSÃO VENCIMENTO

LI 01/2023 LEONARDO COELHO
NEVES Cemitério 17/01/2023 17/01/2027

LI 02/2023 JORGE COSTA DE
MEDEIROS

Lavra de areia a
céu aberto, fora de
recurso hidrico
superficial e com
recuperação de
área degradada

06/02/2023 06/02/2027

LO 01/2023 GILNEI VILANOVA
JARDIM

Preparação de
pescado /
fabricação de
conservas de
pescado

03/01/2023 03/01/2027

LO 02/2023 LEONARDO COELHO
NEVES Cemitério 11/05/2023 11/05/2027

LPI 01/2023
PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO NORTE

Central de triagem
de RSU com
estação de
transbordo

03/01/2023 03/01/2026

LU 01/2023
ADRIEL DE LEMOS
MOREIRA
MECÂNICA
MOREIRA

Oficina mecânica /
chapeação /
pintura

04/04/2023 04/04/2027

LU 02/2023 MARCIO MARQUES
DO AMARAL

Classificação /
seleção de RSU
oriundo de coleta
seletiva

28/04/2023 28/04/2027

LU 03/2023
GRAM
LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS
LTDA

Laboratório de
analises físico-
químicas / clínicas
/ biologicas /
toxicologicas

27/04/2023 27/04/2027

São José do Norte, 26 de Setembro de 2023.

Sabrina Saraiva de Azevedo Secretária
Municipal do Meio Ambiente

Documento Anexo:
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1850/ISR_GwtdLo9OYuTH
aUkRxPZzoZjVOdkj.pdf

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador: 4c406c85-caec-4e15-b218-68cbeff83de5

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2023-09-27T20:37:38-0300

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1850/ISR_GwtdLo9OYuTHaUkRxPZzoZjVOdkj.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1850/ISR_GwtdLo9OYuTHaUkRxPZzoZjVOdkj.pdf


DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Edição nº 27/09 - Ano 2023

Código Identificador: {}
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 5Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 

JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2023-09-27T20:37:38-0300


	ADMINISTRAÇÃO
	Extratos Licitatórios

	ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DA MULHER
	Edital Nº 020/2023

	MEIO AMBIENTE
	Concessão de Licenças Ambientais


		2023-09-27T23:37:39+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE:88568902000170 1




